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1.1. Etymologie pojmu slova náhoda

Náhoda je, co nás překvapí.
Není náhoda, když nás nepřekvapí.1

Uvažujeme-li o náhodě a jejím etymologickém původu, nacházíme mnoho spojitostí s její
vazbou na situaci, která se díky ní vyjevuje. V českém jazyce skrývá náhoda ve svém kořeni
slovo hod. Házet, vrhat, hrát hru v kostky, zde se nachází úplný prvopočátek užití slova
náhoda, která dříve byla řízena kolem štěstěny, zcela v rukou bohů.
V odborné terminologii se náhodě říká kontingence, z latinského contango – společně se
dotýkat, stýkat. Společný dotek či vnějškový styk značí vše to, čeho neexistence, opak či
jinakost jsou myslitelné. Ve vědecké sféře obnovili tento pojem klasikové molekulární
biologie F. Jakob a J.Monod, který dokonce prohlásil, že „vše na světě je plodem náhody a
nutnosti“.2 Spojitost náhody a štěstí nacházíme v dalším etymologickém původu slova, a to
ve francouzštině, kdy slovo chance – štěstí – nabylo v angličtině významu náhoda. V českém
jazyce značí šance příležitost, která však může být využita jen v případě připravenosti.
Generátorem náhody, nejznámějším a zároveň nejstarším projevem, je pád kostky. Hráč při ní
opovážlivě riskuje, hazarduje (z francouzského le hazard, které vychází z arabského az-zahr,
opět znamenajícího hru v kostky). Německé Zufall se dá vyjádřit jako k události, k případu,
k pádu, které opět skrývá obměňující se situaci. Od jednoho stavu k druhému se může situace
nečekaně, náhodně změnit. Dalo by se říci, že v převážné většině jazyků se náhoda opravdu
nejvíce spojuje s hrou v kostky, která slibuje riskujícímu zisk či ztrátu, hráč může vše získat či
naopak ztratit, případ od případu se náhodně proměňuje.
Z další hravé, tentokráte ne hazardní, ale sportovní disciplíny, pochází slovo stochastický. Je
odvozeno z řeckého stochazein, což znamená střílet lukem na terč. Záměr trefit terč přímo byl
dle starých Řeků ovlivněn bohy, zejména pak Apollónem. Pochybení znamenalo minutí cíle.
Pokus a omyl odpovídá postupu náhodného výběru z možností. Anglické slovo random =
náhodný pochází z francouzského randir = klusat, bezhlavě se hnát.3 V náhodě tedy
nacházíme i prvek rychlosti. Rychlé události, výkony tedy skrývají náhodné, spontánní
elementy. Náhoda se nám přibližuje i k zázraku, tedy něčemu, co leží za zrakem, kdesi v naší
představivosti. Kde si můžeme být jisti, že padne zrovna potřebné číslo, že se strefíme přímo
do středu terče či že se ve svém životě neženeme za pouhým mamonem? Spojujeme zde tedy
náhodu s neočekávanou událostí, štěstím, zázrakem a představivostí. Všechny nastíněné
fenomény spolu jdou ruku v ruce, často však dochází i k jejich různému propojování.

1 Paul VALÉRY: Spisy IX, 21 in: Christel KRAUSS: Der Begriff des hazard bei Paul Valéry, Heidelberg 1969,
37
2 Jacques MONOD: Zufall und Notwendigkeit, München 1975, 9
3 Více in: Zdeněk NEUBAUER: O náhodě a spontaneitě, in: Vesmír,
http://www.vesmir.cz/clanek.php3?CID=5216
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1.2. Náhoda ve vědě a přírodě

„Naše porozumění přírodě, skrze způsob operativní činnosti s náhodou, se shoduje s pokusy
ve vědě.“4

Páv udělá kolo
náhoda udělá zbytek
Bůh se posadí dovnitř
a člověk ho tlačí.5

Mnoho lidí pochybuje o existenci náhody. Tímto tématem se však zabýval již Aristoteles,
který ji definoval jako „příčinu vně ležící smyslům, událost, jejíž výsledek není v příčině
vztahů.“6 V antice byl sice člověk „hříčkou bohů“, ale nebyl tak zcela determinován jako ve
středověku. Náhoda byla připisována tělesnosti stejně jako její mechanické působení. Rozum,
záměr a účelnost byli atributem duše.
Ve středověkém chápání a nazírání světa bylo člověku jasně vymezeno místo na této zemi,
spěl ke svému konci svazován dogmaty, a v tomto „klimatu“ byla náhoda považována za osud
či zázrak spojený s boží vůlí. Náhodě vládl chaos, jenž měl být bohem převeden do řádu věcí.
Vzpomeňme například Boha-geometra, jenž přeměřuje kosmos a dává mu tak míry,
uskutečňuje tím řád, řád ve změti neznámých a ve své době nevysvětlitelných událostí.
V novověké filosofii se pojem náhody vrací. Například se nachází u Immanuelu Kanta a
jeho Kritice čistého rozumu, kde vysvětluje náhodu takto: „Náhodné v čistém rozumu je
kategorií, jejíž kontradikcí opaku je možné.“7 Voltaire tvrdil, že „náhoda je slovem beze
smyslu, nemůže existovat bez příčiny.“8
V exaktní vědě, zde v matematice, nacházíme náhodu v teorii pravděpodobnosti, jejíž
počátky se kladou do 17. století a pojí se jmény Blaise Pascal a Pierre de Fermat, ale také
s hazardními hrami. Použití v matematice dlouho naráželo na absenci přesné a přitom
použitelné definice tohoto pojmu. Dnešní základy teorie pravděpodobnosti položil ve
30.letech 20.století N.A.Kolmogorov třemi definičními požadavky:
1. Pravděpodobnosti jevů jsou čísla mezi 0 a 1.
2. Pravděpodobnost, že vůbec nějaký jev nastane, je 1.
3. Pravděpodobnost, že nastane některý z navzájem se vylučujících jevů, je rovna součtu
jejich pravděpodobností. A to pro každých spočetně mnoho jevů.9
Albert Einstein přišel s průlomovou teorií relativity, která předpokládá, že přítomnost hmoty
či energie „zakřivuje“ časoprostor a že toto „zakřivení“ ovlivňuje dráhu těles, ba dokonce i
dráhu světla. Přinesl tak fyzice, ale nejen jí, rozšíření trojrozměrného prostoru (výška, šířka,
hloubka) o čtvrtý rozměr, o čas proudící ve všech tělesech. Události, které denně zažíváme a
slýcháme, jsou jednotlivé body časoprostoru, který je na pozorovateli nezávislý. Podle
Einsteina náhoda neexistuje, je pro něj tím, co „selhalo při našich výpočtech“.
Do psychologie byla náhoda začleněna švýcarským psychoanalytikem C.J.Jungem jako
příčinně nevysvětlitelné (akauzální) časové setkání dvou či více událostí. Synchronním,
časově současným jevům věnoval Jung mimořádnou pozornost. Jelikož však většinou mají
tyto jevy subjektivní charakter, bylo jeho jednání mnohými vědci označeno za magické. On

4
John CAGE: A Year From Monday. Middletown, CT: Wesleyan University Press, 1967, 31, in: Roger
COPELAND: Merce Cunningham. The Modernizing of Modern Dance, New York and London 2004, 198
5 Jacques PRÉVERT: Jako zázrakem. Trakař aneb velké vynálezy, Praha 1972, 33
6 ARISTOTELES: Fyzika, Praha 1996, S. 26-27.
7 Více o náhodě ve filosofii in: http://de.wikibooks.org/wiki/Zufall#Zufall_in_der_Philosophie
8 Idem
9 Definiční požadavky teorie pravděpodobnosti N.K. Kolmogorova in: http://stat.kma.zcu.cz/Vite/Kolm.html
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sám však zdůrazňoval fakt, že metodologie vědy nemůže být jednotná pro celý svět (unus
mundus), že není možné ji svazovat pouze objektovým rozdělením. Uvedu přímo výmluvný
příklad z krátkých příběhů zen-buddhismu:
Uvnitř nebo vně mysli? „Hogen žil sám v malé svatyni na venkově. Jednoho dne zaslechl,
jak se čtyři cestující mniši přou o to, co je objektivní a subjektivní. Přidal se k nim a řekl:
„Máte velký kámen. Je podle vás uvnitř nebo vně mysli?“
Jeden z mnichů odpověděl: „Z buddhistického hlediska je všechno zhmotnění mysli, proto
bych řekl, že kámen je uvnitř mé mysli.“„Potom ti musí připadat tvá hlava velmi těžká,“
poznamenal Hogen „nosíš-li takový kámen v mysli.“ 10
Synchronní, příčinně nevysvětlitelné akauzální události slučují dohromady subjektivní
okolnosti, při kterých máme například pocit, že událost, která se nám právě stala, již

[…]

164 Martin HILSKÝ: Modernisté, Praha 1995, 30
165 John CAGE (Klaus Schoning hrsg.): Roaratorio. Ein irischer Circus uber Finnegans Wake, Konigstein 1982,
24
166 Maurice FLEURET: Chroniques pour la musique d´aujourd´hui, Paris 1992, 57
167 Více in: Martin HILSKÝ: Modernisté, Praha 1995, 138
168 Idem, 137
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„Nejvyšším cílem je nemít žádný cíl. Žijeme ve světě, kde věci spolu podivuhodně (náhodně)
souvisí. Je třeba jen otevřít uši a oči.“169

„Marně upírám pátravý pohled, nevidím nic… Naslouchám a neslyším nic… Nenacházím
nic než nerozlišitelnou jednotu… Je nerozeznatelná, nelze ji pojmenovat.“ (kap.14)
Lao´c o „druhém“ (zemském) náhodném tao, které se nedá uchopit (představuje tao jako
„nerozeznatelnou, nezpozorovatelnou bytost“, která „chová na své hrudi“ obrazy, bytosti,
plodné a duchovní esence (kap.21)170

Na mnoha případech jsme ukázali důležitost náhody, která v umění hrála a dodnes stále
ještě hraje podstatnou roli. Jako inspirátorka a spontánní pomocnice prochází napříč celým
20. stoletím. Důraz byl kladen na amerického umění, kde náhoda vystupuje jako fenomén
čtyřicátých až šedesátých let u osobností Jacksona Pollocka, Johna Cage, Merce
Cunninghama a o generaci staršího – a také jediného zástupce evropské tvorby – Jamese
Joyce. U všech působí náhoda jako vyžádaná společnice.
V práci měly být nastíněny tendence, které k náhodným postupům směřovaly: od
filosofických, vědeckých, přírodních, matematických až k hravým principům. Jim je
věnována pozornost v úvodu, přičemž se zde obecněji klade důraz na fenomén náhody jako
takové.
Druhá část je zaměřena na náhodu v umění, kde se také odkazuje na spjatost s abstraktním
expresionismem. Propojuje se expresivní abstrakce Wassila Kandinského s volnou atonalitou
Arnolda Schönberga, na něhož později svou experimentální hudbou navázal jeho žák John
Cage. Rozsáhlý prostor byl dán typologii náhody.
Důležitou roli v tvorbě, v níž náhoda získala výsadní postavení, sehrál především originální
solitér doby Marcel Duchamp, který spolu s dadaisty a futuristy náhodnými principy bojuje
proti zaběhlým konvencím. Dadaisté si také spolu se surrealisty s principy náhody hrají a
rozvíjejí mnohými metodami její možnosti. Od automatického textu či kresby po techniky
koláže, frotáže a další. Důležitá pro propojení výtvarně-hudební tvorby na pozdější navázání
Johna Cage je destrukční poezie, tzv. Ur-sonaty Kurta Schwitterse či nekompromisně
avantgardní „hudba hluků,“ hravé kompozice Luigiho Russola.
Všechny v práci zmíněné typologie, ať už Náhoda na cestě ke svobodě, Náhoda jako
prostředek hry, Náhoda ve službách boje proti konvencím, Náhoda jako prostředek destrukce
či Náhoda a imaginace směřují ke stěžejní kapitole věnující se principu náhody na základě
komparace umělců Jacksona Pollocka, Johna Cage, Merce Cunninghama a Jamese Joyce.
Jejich tvorba zde byla rozdělena do tří tvůrčí období, přičemž první bylo u všech spjato s
primitivním uměním a fenoménem města, druhé – centrum tvorby i střed diplomové práce –
dohromady pojilo umělce právě silnou měrou užití náhody a třetí, volně plynoucí slovní,
hudební a taneční opus, charakterizuje umění ve fázi zrodu (Work in Progress zastoupené
dílem Roaratorio). Vzniká zde jakási koláž, kaleidoskop, pestrý kánon uměleckého světa,
který náhodě dává nesmírný prostor.
Všechny možnosti náhody, nebyly zdaleka vyčerpány, a to ani z hlediska typologie.
Nedostalo se například na umění duševně chorých, u kterých byla spontánnost výrazu
neopominutelnou součástí, ani na dětskou tvorbu či umění v surovém stavu – tedy Art brut,
který se nechal inspirovat oběma tendencemi. Společným jmenovatelem umění duševně
chorých, dětské tvorby a Art brut je experimentální tvorba, která je společná i tvorbě
zmíněných umělců. Díky pokusům dochází výtvarníci náhodných, neočekávaných výsledků.

169 John CAGE in: Petr DORŮŽKA: Hudba na pomezí, Praha 1991, 117
170 Mircea ELIADE: Dějiny náboženského myšlení II. Od Gautama Buddhy k triumfu křesťanství, Praha 1996,
35
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Z určitých původních představ, které výchozí záměr mohou, ale také nemusí zcela vyjádřit,
mnohokráte dochází k náhodnému, nepředvídatelnému výsledku.
Našlo by se ještě mnoho dalších metod pracujících s náhodou. Některé procesy byly
zmíněny již v úvodu (Xenakis), ale s náhodnými matematickými postupy pracovali i další
umělci (například Boulez či Stockhausen). Náhoda i ve výtvarném umění může být řízena,
generována počítačem, což na svých plátnech vypracovaných matematickými principy
kombinací, variací a permutací ukazuje například Zdeněk Sýkora. Náhodné principy skýtají
ještě další možnosti. Nabízejí se netradiční techniky spojující náhodné principy s řádem u
neodadaistů Armana či Césara.
Naznačené možnosti typologie náhody by mohly vést k závěru, že práce není komplexní, že
mnohé bylo jen naznačeno. Odpovědí budiž slova, která řekl jednomu svému žáku básník
Bašó:
„Řekneme-li vše, co zbude?“171

171 Petr DORŮŽKA: Hudba na pomezí, Praha 1991, 130
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