Diplomová práce

Náhoda jako princip (Pollock, Cage, Cunningham, Joyce)

Jméno a příjmení (student): Tereza Bláhová

Oponent: PhDr. Lenka Bydžovská, CSc

Posudek oponenta:

Tereza Bláhová si pro diplomovou práci zvolila velice zajímavé a intelektuálně náročné téma, vyžadující schopnost jasného teoretického myšlení a orientaci v různých druzích umění. Své předpoklady k úspěšnému zvládnutí takto složitého úkolu výborně osvědčila již v celkově přehledném a logickém rozvržení textu, v němž si postupně buduje zázemí pro vlastní jádro svých úvah, týkající se tvorby vybrané čtveřice umělců.

V úvodní části se autorka zdařile a v úměrném rozsahu zabývala pojmem náhody z hlediska etymologie, filosofie, matematiky, psychologie i antropologie a rovněž poukázala na pojetí náhody ve východním světě, především v Knize proměn, která výrazně ovlivnila americké umělce od Pollocka po konceptualisty.

Druhý oddíl se soustřeďuje na působení náhody v umělecké tvorbě 1. poloviny 20. století, kdy ještě povětšinou nepředstavovala hlavní princip díla, ale pojila se se svobodou a spontánností uměleckého projevu, překračujícího dosavadní pravidla. Tereza Bláhová navrhla vlastní typologii náhody, odpovídající rozmanitým způsobům jejího využití v různých avantgardních směrech či u jednotlivých osobností. Svůj přehled zahájila na začátku 20. století u autorů, kteří se volně inspirovali náhodou, ale podřizovali ji rozumové kontrole; do této skupiny zahrnuje první abstraktní obrazy Vasilije Kandinského, volnou atonalitu Arnolda Schönberga a raného Jamese Joyce. V dalších kapitolách vyvstává náhoda jako prvek hry (futurismus), zbraň proti konvencím (Marcel Duchamp), nástroj destrukce (dadaismus) a konečně jako roznětka představivosti (surrealismus). Tereza Bláhová průběžně dokládá, jak určitý typ náhody působil ve výtvarném umění, literatuře, hudbě i tanci.

Třetí, nejdůležitější oddíl se zaměřuje na umělce, kteří v poválečné době pracovali s náhodou jako zásadním tvůrčím principem. Hlavním hrdinou tohoto zkoumání je Jackson Pollock. Jeho vývoj určuje členění oddílu do tří fází – „mytologické, osvobozující a principiálně náhodné“, do nichž autorka vhodně zapojuje představitele dalších uměleckých oborů – hudebního skladatele Johna Cage a tanečníka Merce Cunninghama, kteří byli Pollockovými vrstevníky. K nim přidává již nežijící osobnost z literárního světa, jejíž dílo je inspirovalo - Jamese Joyce, jenž se tak stává spojnicí mezi počátkem příběhu a jeho vyvrcholením.

V závěru autorka nejen shrnuje hlavní myšlenky své práce, ale také upozorňuje na další metody využití náhody v umění, které tentokrát záměrně ponechala stranou pozornosti. Takový postup však lze jedině schválit, protože díky tomu má její text jasný charakter a přesvědčivé vyznění.

Tereza Bláhová napsala svou diplomovou práci čtivým jazykem a nápaditě ji doplnila výborně vybranými reprodukcemi výtvarných děl, partitur, fotografiemi z tanečních představení, vizuální poezií, citacemi z literatury, a dokonce i zvukovými ukázkami na CD. Je naprosto zřejmé, že svou práci připravovala s velkým osobním zaujetím, které se příznivě promítlo do výsledné podoby. Autorka prokázala své bohaté kulturní zázemí, důvěrnou znalost odborné literatury a invenční přístup při zpracování zvoleného tématu.

Diplomovou práci Terezy Bláhové plně doporučuji k obhajobě.

9. 6. 2009

Lenka Bydžovská